1

令和６年１０月１日

横須賀市立各学校長様

     同 ＰＴＡ会長様

横須賀市ＰＴＡ協議会

会 長  石井 雄一

ケータイ・ネット安全委員長 中里 崇彦

「スマホ・ＳＮＳフォーラムよこすか２０２４」 開催のお知らせ

残暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より横須賀市ＰＴＡ協議会にご理解・ご協力を賜り、

誠にありがとうございます。さて、標記講演会を開催いたします。年の瀬が近い時期ではございますが、日常の使用

方法に役立つ講演となりますので皆様のご参加をお待ちしております。

本講演会は、市Ｐ協広報紙及び市Ｐ協ＨＰにも掲載しますので、会員の方から直接市Ｐ協にお申し込みいただける

形になっておりますのでご了承ください。

テーマ「子どもを取り巻くスマホやＳＮＳの実態・トラブル・安全な

使用方法および生成ＡＩの実例と注意点」

オープンチャットなどの各種 SNS や、生成 AI によりネット環境は大きく変り、市内の子どもたちの間にも多くの

SNS トラブルが発生しています。スマホだけで電車に乗れる今、トー横における少年少女の家出・オーバードーズ問

題や、SNS動画投稿による旭川の事件も他人事ではありません。

神奈川県警サイバーボランティア講師による、スマホや SNSのトラブルや安全な使用方法の講演。横須賀市 PTA

協議会・横須賀市教育委員会・神奈川県警察によるパネルディスカッションを行います。

●日時：令和６年１２月１４日（土） １４：００～１６：３０

●場所：生涯学習センター（まなびかん） 大学習室

●主催：横須賀市ＰＴＡ協議会

●後援：神奈川県警察、横須賀市教育委員会

●対象：横須賀市立小・中・特別支援学校の保護者と、その家族・学校関係者

※大人向けの内容となります。お子様と一緒の参加も可能ですが、ネットにおける性的な問題、様々な犯罪な

どの内容も含みますのでご了承ください。

●申し込み方法：右側のＱＲコードまたはＵＲＬから（Googleフォーム）

●締め切り： １２月２日（月） 定員１００名 但し定員になり次第締切

  申込み用

https://forms.gle/sa8iawmfoXsXRfHi9

2

●当日のスケジュール

14：00 開会

 挨拶 横須賀市ＰＴＡ協議会 会長 石井 雄一

挨拶 横須賀市教育委員会 教育長 新倉 聡 様

14：10 講演「子どもを取り巻くスマホやＳＮＳの実態・トラブル・安全な使用方法および生成ＡＩの実例」

講師 横須賀市ＰＴＡ協議会 顧問 櫻井 聡（30分）、ケータイ・ネット安全委員会委員長 中里 崇彦（５０分）

15：30 休憩（１０分）

15：40 パネルディスカッション（３０分）

     テーマ   「横須賀の子ども達とスマホの現状、いま伝えたい事、聞きたい事」

      司会     ケータイ・ネット安全委員会委員長 中里 崇彦

      パネリスト  横須賀市教育委員会 学校教育部 支援教育課長 原口 尚延 氏

             神奈川県警察サイバーセキュリティ対策本部 対策係 情報セキュリティアドバイザー

    担当補佐官・技幹 夘野 智善 氏

             横須賀市ＰＴＡ協議会 会長 石井 雄一

16：10 質疑応答（２０分）

16：30 閉会

●講師紹介

櫻井 聡

横須賀市 PTA協議会顧問

神奈川県警察サイバーポリスサポーター

横須賀市防犯指導員

ECサイト代表取締役

中里 崇彦

横須賀市 PTA協議会ケータイ・ネット安全委員会委員長

神奈川県警察サイバーポリスサポーター

神奈川県警察サイバー・セーフティーアドバイザー

追浜地区社会福祉協議会理事 IT広報部会長